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Abstrakt:

Diplomová práca sa zameriava na paralelne odohrávajúce sa politické procesy s Rudolfom

Slánským v Československu v roku 1951 a s Juliusom a Ethel Rosenbergovcami v Spojených

štátoch amerických v roku 1951 na opačných stranách železnej opony počas studenej vojny.

Cieľom práce nebude tieto dva procesy len navzájom porovnať, ale pomocou transnacionálnej

roviny tieto dva procesy analyzovať v ich relevantnom a spoločnom kontexte s cieľom

poukázať na ich spoločné črty, ktoré z tradičného pohľadu reprezentujú dve polárne odlišné

ideologické roviny. Zaradením politických procesov do epicentra československej a americkej

politickej agendy počas 50. rokov 20. storočia je tak možné na príklade antisemitizmu alebo

na tvorení obrazu nepriateľa v danej spoločnosti pozorovať priepustnosť ideologickej bariéry

a ideového konštruktu americkej demokracie a československého štátneho socializmu. Z

pohľadu transnacionálnej roviny a s použitím sekundárnej literatúry, dobovej tlače, zvukových

a filmových záznamov a textových prepisov daných procesov sa bude teda diplomová práca

snažiť o iný a kritický pohľad na implementáciu politických procesov komunistickým a

demokratickým režimom a ich rolu v centre bojiska studenej vojny.
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Abstract:

Focus of the thesis is on the trial with Rudolf Slánský in Czechoslovakia in 1951 and the trial

of Julius and Ethel Rosenberg in the United States in 1951, which took place parallelly on the

opposite sides of the Iron Curtain during the Cold War. Its aim will not only be to compare

these two trials, but also, with the use of the transnational perspective, to analyse the trials in

both their respective and shared context. This is to point out their shared aspects, which from

the traditional point of view, represent two opposite ideological perspectives. By incorporating

political trials to the epicentre of the Czechoslovak and American political agendas during the

1950s, it is, via the use of examples such as antisemitism or construction of the image of an

enemy in its respective societies, possible to examine permeability of an ideological barrier

and construct in the American democracy as well as in the Czechoslovak state socialism. From

the transnational perspective, with the use of secondary literature and primary sources such as

the print media, audio and visual recordings, and textual transcripts of the trials, the thesis will

attempt to provide a different and critical angle on the implementation of political trials by both

the democratic and communist regimes, and overall, on their central role within the Cold War

front.
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1. Úvod

„Protože v politických procesech se koncentrovaly charakteristické rysy

komunistického režimu a byly jeho nejpřesvědčivější vizitkou, nelze bez jejich poznání pochopit

ani systém, který je produkoval, ani zachytit obraz poválečné Evropy.“1 Tak opisuje Karel

Kaplan politické procesy v začiatkoch komunistického Československa, v časoch, keď celý

svet horlivo sledoval vývoj ideologického konfliktu na frontoch studenej vojny. Povojnové

Československo sa po Februárovom prevrate v roku 1948 stalo jedným z týchto frontov, kde

Sovietsky zväz začal postupne zavádzať mocenskú štruktúru zodpovedajúcu jeho

komunistickej hierarchii.

Na opačnej strane Atlantického oceánu sa Spojené štáty americké rozhodli zvoliť si inú

cestu. Trumanova doktrína (1947), pravdepodobne jedna z najcharakteristickejších foriem

americkej zahraničnej politiky počas studenej vojny, sľubovala zachovanie národnej integrity

voči agresivite nedemokratických režimov, ktoré sa spoliehali na implementáciu teroru,

kontrolu tlače a rozhlasu, a potlačovania osobných slobôd.2 Ak sa aj angažovanie Spojených

štátov v povojnovej Európe a ostatnom povojnovom svete malo od tejto agendy odvíjať

a uplatňovať demokratické princípy, v domácej politike podobná agenda neexistovala. Ciele

domácej politiky sa samozrejme nemusia vždy odvíjať od tej zahraničnej, no i tak je

pozoruhodné, že napriek kázaniu demokratických princípov v zahraničí umožnilo domáce

politické prostredie vznik mccarthizmu a podieľalo sa na implementácii zákonov a jednaní voči

skupinám a jednotlivcom, ktorí mali predstavovať hrozbu.3 Mccarthizmus umožnil nielen

americkej, ale aj globálnej spoločnosti sledovať podobu a limity politickej moci a načrtol tak

pohľad na jej rozpätie v režime, ktorý mal stáť na demokratických princípoch.

Tradičný pohľad na studenú vojnu je čierno-biely, a to predovšetkým z pohľadu

ideológie. Ako hlavný argument ideologického rozporu figuruje súperenie o povojnový svet

medzi sovietskym komunizmom a americkou demokraciou. Typickým nástrojom na

dosahovanie určitých politických cieľov sú pre nedemokratické režimy politické procesy, ba sú

takmer ich neodlúčiteľnou súčasťou, čo bolo možné sledovať na príklade nacistického

1 Kaplan, Karel. Mám, co jsem si zasloužil: zpráva o zavraždění Rudolfa Slánského a spol. 2. vydání, 1. vydání
v nakladatelství Kniha Zlin. Praha: Kniha Zlin, 2022., s. 10.
2 “Truman Doctrine (1947).” National Archives, 8 Feb. 2022, www.archives.gov/milestone-documents/truman-
doctrine.
3 Napríklad McCarren Internal Security Act alebo Communist Control Act of 1954. Dôkladný prehlaď
o skutkoch a legislatíve namierenej proti „Rudej Hrozbe” sa nachádza v kapitolách 2.1.2 a 4.
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Nemecka alebo Sovietskeho zväzu v 30. rokoch 20. storočia.4 Po vypuknutí studenej vojny sa

politické procesy rozmohli aj vo východnom bloku.5 V Československu šlo o dve vlny

politických procesov, prvá v rokoch 1948 až 1954 a druhá po roku 1968.6 Podľa Kaplana a

Palečka bol však po roku 1968 už rozsah politických procesov takmer dvakrát nižší než medzi

rokmi 1948 a 1954, kedy bolo odsúdených asi až 95 600 osôb.7 Miesto politických procesov

v demokratických režimoch nie je úplne lineárne. Ak by bolo ponímanie politických procesov

v demokratických režimoch rovnaké ako v nedemokratických režimoch, bolo by stále možné

tieto dva režimy ideologicky separovať? V demokratických režimoch sú politické procesy

vykresľované ako inštrument na dosiahnutie spravodlivosti a zaistenie dodržiavania ľudských

práv v rámci legitímnej právnej legislatívy.8 Avšak príklady z dejín tomu úplne nenasvedčujú.

Politický proces s manželmi Rosenbergovcami bol jedným z prípadov, kedy sa o funkcii

takéhoto typu politického procesu dá pochybovať.9 Eric Posner tvrdí, že politické procesy sa

v politickej agende akéhokoľvek režimu stávajú takmer nevyhnutné. Pri demokratických

režimoch poukazuje na úlohu kontextu, kde pri stave núdze alebo pri krízovej situácii politické

procesy naberajú na sile a relevancii a stávajú sa súčasťou politickej agendy.10 Tento argument

však prináša otázku: bola to naozaj práve kríza, ktorá sa postarala o integráciu politického

procesu do praktík demokratických režimov?

Mojím cieľom nebude rozoberať právnu legitimitu americkej justície ani jej rozsah,

respektíve jej flexibilitu a adaptabilitu, ani skúmať, či práve kríza bola tým prvkom, ktorý

dokázal transformovať rozpätie konceptu práva v americkej spoločnosti a jeho politickú

funkciu. Diplomová práca sa bude zaoberať funkciou politických procesov počas studenej

vojny a ich využitím v ideologickom súperení na dosiahnutie daných cieľov, respektíve

politickej agendy. Jej zámerom však nie je porovnávať ich využitie v nedemokratickom

4 Pod pojmom nedemokratický treba rozumieť režimy ako napríklad autoritárske alebo totalitné. Pre
historiografickú nejasnosť budem označovať Sovietsky komunizmus ako režim nedemokratický alebo
Stalinizmus. Ak bude v diplomovej práci referovaný komunizmus ako režim totalitný alebo autoritársky, je to
tak označované autorom, ktorého argument je použitý. O detailnejšej problematike označovania režimov
totalitnými hovoria Michael Geyer a Sheila Fitzpatricková v Geyer, Michael, and Sheila Fitzpatrick.
"Introduction: After Totalitarianism – Stalinism and Nazism Compared." Beyond Totalitarianism: Stalinism and
Nazism Compared. Ed. Michael Geyer and Sheila Fitzpatrick. Cambridge: Cambridge UP, 2008. 1-38. Print.,tak
isto napríklad Richard Shorten v Shorten, Richard. Modernism and totalitarianism: rethinking the intellectual
sources of Nazism and Stalinism, 1945 to the present. Houndmills: Palgrave Macmillan, 2012.

[…]


a priebeh politických procesov. Avšak, ako som už poukázala, interpretácie a využitie

ideológie boli rôzne, nie vždy sa stotožňovali so štátnou ideológiou a často boli využívané na

dosiahnutie určitého politického cieľa. Ideologické konštrukty sa v politických procesoch

s Rudolfom Slánským a s manželmi Rosenbergovcami často ohýbali a pôsobili subjektívne

a závisle od konkrétnej situácie. V Československu išlo predovšetkým o úpravu rétoriky, keď

sa ideologický konštrukt dokázal upraviť ako následok politickej zmeny. Napríklad z bývalých

spojencov v Juhoslávii sa v krátkej dobe stávajú nepriatelia, a v oficiálnej rétorike štátnej

ideológie sa tak následne objavuje aj boj proti „titoizmu“. V spojených štátoch sa v spojení

s ideológiou objavujú dva faktory, ktoré je nutné uviesť. V prvom rade ide o ideológiu, ktorá

bola globálne vnímaná ako demokratická a liberálna; mala pôsobiť predovšetkým ako kontrast

k ideológii Sovietskeho zväzu. Ale v kontexte krízy, ktorá mala národný až globálny dopad, sa

americký súbor princípov a ideálov vybral na cestu eliminácie nepriateľov, ktorí mali pre jeho

existenciu predstavovať hrozbu. Druhým faktorom bol antikomunizmus. Antikomunizmus ako

ideológia pôsobí z môjho pohľadu problematicky, primárne v rámci jeho využitia. V kontexte

mccarthizmu sa antikomunizmus mnohokrát stal politickým nástrojom na dosiahnutie

politickej agendy a často taktiež pôsobil ako zámienka na perzekúciu.

Ďalej, samotná implementácia politických procesov na oboch stranách železnej opony

často presahovala jej ideové konštrukty a práve politické procesy sa stali užitočným nástrojom

režimov na dosiahnutie daných cieľov. Dôvodom na zameranie sa na politické procesy

v epicentre studenej vojny je z môjho pohľadu práve ich schopnosť adaptácie napriek
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nastaveným ideovým konštruktom. Proces s Rudolfom Slánskym, alebo teda proces s

„protistátním spikleneckým centrem Rudolfa Slánského“, a proces s Juliusom a Ethel

Rosenbergovcami sú z perspektívy prelínania sa a priepustnosti ideového konštruktu tým

správnym príkladom.

V diplomovej práci bolo mojím hlavným cieľom poukázať na tieto dva procesy ako na

míľniky v dejinách politických procesov a na ich funkcie v daných politických zriadeniach.

Ako tri hlavné faktory som určila konštrukciu obrazu nepriateľa, rétoriku a propagandu

a antisemitizmus. Konštrukcia obrazu nepriateľa v politickom procese je z môjho pohľadu jeho

základným aspektom. Pomocou neho dokáže politické zriadenie budovať na koncepte strachu

a emócií. Často sa opiera o stereotypy, prikrášľovanie a v prípade procesu so Slánským aj

o klamstvá. Nepriateľ ako taký je neoddeliteľnou súčasťou spoločnosti a činnosť podniknutá

proti nemu môže mať politický motív – napr. vo forme obohatenia alebo dosiahnutia politickej

agendy. V ôsmich stupňoch, o ktorých píše Denisa Nečasová, je možné priblížiť si proces alebo

konštrukciu, akou sa obraz nepriateľa tvorí. V oboch procesoch badať ilustráciu tejto

konštrukcie. Čo je však dôležité spomenúť, je možnosť funkcie obrazu nepriateľa a jeho

konštrukcie stavať na už existujúcich predsudkoch a internalizovanej nenávisti, ktorú je možné

vidieť práve na antisemitizme. Antisemitizmus z mojej perspektívy pôsobí ako signifikantný

prvok v oboch procesoch, a to práve z dôvodu jeho internalizácie spoločnosťou a funkčnosti

jeho existencie. Prejavuje sa transnacionálne, ignorujúc akékoľvek konštrukty alebo bariéry.

Okrem antisemitizmu dokáže obraz nepriateľa v politickom procese ilustrovať

konkrétneho nepriateľa, ktorý je relevantný pre daný kontext a často aj relevantný pre danú

politickú agendu. Dôležitú rolu tu hrá propaganda a rétorika, ktoré sú na seba úzko naviazané

a v konštrukcii obrazu nepriateľa pôsobia ako podstatný nástroj na dosiahnutie konkrétnych

cieľov. Jazyk a naratív neodmysliteľne patria nielen k jeho konštrukcii, ale pôsobia zvlášť

efektívne, aj keď ide o funkciu politického procesu ako takého. Sledovaním politického

procesu cez jeho jazyk (aj ten, ktorý ho obklopuje) a rétoriku je možné lepšie nahliadnuť na

jeho význam, dôležitosť a symboliku pre jeho strojcu a pre spoločnosť, v ktorej existuje.

Úlohou diplomovej práce bolo predovšetkým zvýrazniť význam politických procesov

v dejinách studenej vojny a zaradiť ich do epicentra politickej agendy na oboch stranách

železnej opony. Zámerom diplomovej práce bolo však aj na konkrétnych príkladoch

politických procesov poukázať na ich podobnosť v rámci ich konštrukcie, významu

a existencie ako aj v demokratických ako aj nedemokratických režimoch. Z môjho pohľadu

ponúkajú politické procesy unikátny pohľad na problematiku bipolárneho vnímania studenej

vojny a zároveň aj na jej ideové konštrukty. Vidím ich ako dôležitý prostriedok alebo nástroj
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pre Sovietsky zväz a pre Spojené štáty americké dosiahnuť vlastnú politickú agendu a ciele.

Okrem toho považujem politické procesy aj za spôsob, ako sa priblížiť k perspektíve, ktorá sa

bude snažiť o komplexný pohľad na úlohu ideológie v studenej vojne naprieč jej hranicami.
