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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Simona Kováčová

Název práce: Politické procesy s Rudolfom Slánským a Juliusom a Ethel

Rosenbergovcami v transnacionálnej rovine ideologického súperenia studenej vojny

Jméno oponenta práce: doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autorka provedla dostatečnou heuristiku. Orientuje se v současné relevantní tvorbě, byť

v případě zahraniční produkce se opírá o produkci anglickojazyčnou. Pokud by vládla i

německým jazykem, doporučil bych její pozornosti přinejmenším dva podnětné tituly.

V případě antikomunismu se k pročtení nabízí knížka Wolfganga Wippermanna Heilige

Hetzjagd: Eine Ideologiegeschichte des Antikommunismus. Pro promýšlení problematiky

konstrukce nepřítele se nabízí práce Silke Satjukow a Reinera Griese Unsere Feinde.

Konstruktionen des Anderen im Sozialismus, jež je zajímavá konkrétní kategorizací figury

nepřítele. V českém prostředí se kromě publikované knihy Denisy Nečasové nabízí k využití

konkrétně diplomová (Ochrana hranic a vytváření vnějšího nepřítele v Československu v letech

1948-1956) a disertační práce (Propaganda v Československu v letech 1948-1956. Obrazy

vnějšího nepřítele – produkce a reprodukce) Evy Palivodové obhájené na Ústavu českých dějin

a týkající opět tématu konstrukce nepřítele v poúnorovém Československu. Z ranku

studentských prací je i brněnská práce týkající se dílčího, ale (ve vztahu k rétorice procesů)

rovněž pozornosti hodného pojetí politických procesů coby divadelních představení Mediální

konstrukce obrazu obviněného Rudolfa Slánského při politických procesech v 50. letech (včetně
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připojeného seznamu zdrojů se zmínkou o studii Vladimíra Justa Teatralita politického procesu

aneb ´Horáková a společníci´ jako divadelní inscenace).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Kvituji, že cíl práce je explicitně deklarován, což v případě studentských textů stále nebývá

běžné. Současně se jedná o cíl odpovídající zaměření práce. Nicméně pokud autorka usilovala

o zdůraznění role politických procesů v rámci různých politických režimů v průběhu studené

války (a připomínám, že jde o téma zajímavé a důležité), škoda, že se v závěru nedostala

k explicitnějším úvahám o tom, co zařazení politického procesu coby (z mého pohledu)

strategie vládnutí na straně demokratických Spojených států vlastně o USA vypovídá,

respektive o demokratickém zřízení, o demokracii jako takové? Domnívám se totiž, že právě

k těmto otázkám autorka nakonec (ne-vědomky) směřuje, respektive přinejmenším mě jako

čtenáře dovedla.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:
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Práce se vyznačuje logickou strukturou, byť čistě subjektivně čtenářsky se nemohu zbavit

dojmu, že text je silný v obecné části o politických procesech a v kapitole o procesu s Rudolfem

Slánským, zatímco oddíl věnovaný manželům Rosenbergovým jakoby „ztrácel dech“. A pokud

může být na tomto místě zmínka o metodologii, pak dávám autorce k úvaze, zda by v úvodu

práce neměla mít své místo (vedle konceptu transnacionálních dějin) zmínka o diskurzivní

analýze (či textové analýze) právě coby metodě výzkumu.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

K tomuto aspektu práce nemám komentáře ani připomínky.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Z hlediska stylistiky i terminologie nemám k práci žádné výhrady. Text je srozumitelný,

přehledný a čtivý s minimem překlepů a drobných nedostatků (které se koneckonců nevyhnou

žádnému textu).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:
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Práci Simony Kováčové považuji za zdařilou. Autorka jasně deklarovala cíl výzkumu, který

posléze naplnila. Práce má konceptuální ukotvení v rámci transnacionálních dějin. Pisatelka

překračuje tradiční mantinely výzkumu studené války, jak je lze podle mého soudu ještě stále

pozorovat u části české historické obce. Po formální stránce nemám k diplomové práci co dodat.

Text má logickou strukturu, je psána jasně a srozumitelně. Potěšující je její přehled o

relevantním zahraničním výzkumu, práci tak může zařadit do dosavadní mezinárodní, ale i

domácí tvorby. A co je hlavní, čtenáře nutí přemýšlet o stabilitě a/či podmíněnosti pojmů

demokracie, ovládání společnosti, kontrola veřejnosti/společnosti, stejně jako o (historické)

povaze demokracie.

Příkladem může být představa o tom, že v „demokratických režimoch sú politické procesy

vnímané ako zlyhanie právneho systému a ako zrada liberálnych princípov.“ Pokud však na

politické procesy nahlédneme jako na strategii vládnutí, jsou v historické perspektivě možná

myslitelné právě i v demokratických zřízeních…? Protože i společnost, jež sama sebe označuje

za demokratickou a liberální, je třeba organizovat, vést…? Koneckonců nabízí se spekulace –

měly vlastně Spojen státy na vybranou, byly-li v studenoválečném konfliktu s aktivním a

"agresivním" soupeřem? Neocitaly se tedy nakonec ve vzájemném vztahu, v němž nebylo

vlastně možné reagovat jinak? Nechci tím obhajovat mccarthismus a proces s manželi

Rosenbergovými, jde mi skutečně jen o nějaký konceptuální pohled na vztah/poměr Spojené

státy a Sovětský svaz v rámci studené války...?

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

• V návaznosti na jeden z mých předcházejících komentářů se nabízí otázka: Co

zařazení politického procesu do arzenálů strategií vládnutí na straně Spojených států
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říká o demokratičnosti jejich zřízení, respektive co dovoluje myslet ve vztahu

k demokracii jako takové? Předesílám, že na tuto otázku neočekávám jednu konkrétní

odpověď, spíše bych chtěl poznat autorčino myšlení a úvahy v návaznosti na konkrétní

historický výzkum.

• Pokud autorka spojuje sledované dva politické procesy se studenou válkou. Nejedná

se o pohled poněkud redukující? Či lépe, lze oba procesy chápat jako reprezentanty

celého období studené války, pokud tu myslíme až do přelomu 80. a 90. let minulého

století? Nebo je na místě mezi jednotlivými roky/desetiletími jejího trvání rozlišovat?

A opět, co nám posléze případná potřeba odlišovat umožňuje myslet o čem (všem)?

• S vládnutím komunistických režimů je snadné spojit jazyk komunistické moci, kterým

měly být průběžně a dlouhodobě formovány představy obyvatel právě i poúnorového

(a posléze i socialistického a normalizačního) Československa o světě včetně nás a

těch druhých. Šlo o jazyk agresivní, polarizující, ale i mobilizující. Zkrátka budící

emoce. Jazyk československých politických procesů se přitom v principu nevymykal

jazyku každodenního sdělování a komunikace v mediálním prostoru. V této souvislosti

se chci autorky zeptat, jaká byla role a pozice jazyka v případě procesu s manželi

Rosenbergovými a zda užívaný jazyk vlastně koreloval s jazykem médií a

promlouvání do veřejného prostoru i mimo období daného procesu – doprovázel

proces ve Spojených státech (ne)výjimečný jazyk?

• Politické procesy v poúnorovém Československu měly řadu úkolů, a to včetně

autorkou v závěru vyzdviženého strachu. Nicméně vedle toho byla jedním z cílů i

snaha o mobilizaci společnosti (především mobilizace pracovních sil a pracovních

výkonů prostřednictvím rozličných závazků veřejnosti). Lze nějaký mobilizační

potenciál sledovat i v případě procesu s manželi Rosenbergovými?

_____________________________________________________________________

______
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Navržená známka: výborně

Datum: Podpis: